
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: LR n. 5/2012 - DGR n. 770/2024 - DDS n. 102/IISP/2024 - DDS n. 267/IISP/2024 - 
Misura 5 - Incentivi al merito sportivo - Liquidazione contributi beneficiari vari - 
Importo complessivo euro 38.717,14 - Capitoli 2060110002 e 2060110025 - 
Bilancio 2025/2027, annualità 2025.                                                              

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

• Di prendere atto, con riferimento al bando Misura 5 “Incentivi al merito sportivo” approvato 
con DDS n. 102/IISP del 20/06/2024, in attuazione della DGR n. 770/2024, dell’esito dell’attività 
istruttoria relativa alla rendicontazione finanziaria conclusiva ed effettuata in applicazione del § 
10 del bando, come indicato nell’Allegato “A” che forma parte integrale e sostanziale del 
presente atto;

• Di liquidare a favore delle Associazioni / Società sportive, indicate nella tabella Allegato 
“A”, l’importo a fianco di ciascuna di esse riportato, per un onere complessivo di € 38.717,14, 
quale contributo concesso con DDS n. 267/IISP del 23/12/2024 come incentivo al merito 
sportivo - Misura 5 anno 2024;

• Di stabilire che la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto, pari 
complessivamente ad € 38.717,14, è garantita sul Bilancio 2025/2027, annualità 2025, impegni 
reimputati all’esercizio 2025 con DGR n. 607 del 17/04/2025, come segue: 
-   per € 31.118,04 dall’impegno di spesa n. 5238/2025 (ex 11142/2024) (sub impegni come da 

Allegato “A”), assunto con DDS n. 267/IISP del 23/12/2024 sul capitolo 2060110002; 
La stringa concernente la codifica della transazione elementare è la seguente:
060123104010010818104040100100000000000000043000;

-  per € 7.599,10 dall’impegno di spesa n. 5247/2025 (ex 11143/2024) (sub impegni come da 
Allegato “A”), assunto con DDS n. 267/IISP del 23/12/2024 sul capitolo 2060110025; 



2

    La stringa concernente la codifica della transazione elementare è la seguente:
    0601231039900108181040399999000000000000000043000;

• Di dare atto che i pagamenti in questione, inferiori ad € 5.000,00, non sono soggetti alla 
preventiva verifica di cui all’art. 48 bis del DPR 602/1973;

• Di dare atto che nell’Allegato “A” sono indicate le Associazioni / Società sportive per le 
quali il contributo da liquidare è da assoggettare o meno alla ritenuta d’acconto, sulla base delle 
dichiarazioni prodotte ed acquisite agli atti di questa struttura, e pertanto per quei soggetti per i 
quali è prevista l’applicazione della ritenuta d’acconto si procede alla liquidazione per l’importo 
lordo, provvedendosi all’erogazione con mandato di pagamento come nel seguito indicato, 
distinguendosi importo netto e ritenute erariali;

• Di consentire alla competente E.Q. “Controllo contabile delle entrate e delle spese” di 
emettere un mandato di pagamento a favore dei beneficiari soggetti a ritenuta d’acconto, indicati 
nell’Allegato “A”, in cui si evince l’ammontare del compenso netto e quello delle ritenute erariali 
di rispettiva competenza; quest’ultime devono essere commutate in quietanza di entrata, con un 
ordinativo di riscossione emesso nel capitolo 1901010005 del Bilancio 2025/2027 annualità 
2025, sull’accertamento n. 613/2025 assunto con DDD n. 4/BRF del 16/01/2025;

• Di autorizzare la Direzione Bilancio, Ragioneria e Partite finanziarie al versamento 
all’Agenzia delle Entrate delle ritenute erariali sopra indicate, utilizzando l’impegno di spesa n. 
2436/2025, assunto sul capitolo 2990170062 del Bilancio 2025/2027 annualità 2025, con DDD 
n. 4/BRF del 16/01/2025;

• Di dare atto che le risorse destinate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano 
dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

• Di disporre la pubblicazione del presente atto per estremi nel Bollettino Ufficiale della 
Regione, nel sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016 e in forma integrale nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della DGR n. 1158/2017;

• Di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La Dirigente
(Dott.ssa Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

– Legge Regionale 02/04/2012 n. 5 “Disposizioni regionali in materia di sport e tempo libero” 
e s.m.i.;

– Deliberazione Amministrativa dell'Assemblea legislativa - XI Legislatura – n. 30 del 
08/03/2022: “Piano regionale per la promozione della pratica sportiva e delle attività motorio-
ricreative 2021/2025. Legge regionale 2 aprile 2012, n. 5, articolo 6”;

– DGR n. 770 del 20 maggio 2024 “L.R. 5/2012, art.7 - Approvazione del Programma annuale 
degli interventi di promozione sportiva Anno 2024”;

– DDS n. 102/IISP del 20/06/2024 “L.R. 5/2012, art.7 – DGR n. 770/2024 - Approvazione degli 
avvisi relativi al Programma annuale degli interventi di promozione sportiva Anno 2024. 
Prenotazione di spesa per € 1.890.923,35 sul Bilancio 2024-2026, annualità 2024 ed € 
240.000,00 sul Bilancio 2024-2026, annualità 2025”;

– DGR n. 1782 del 26/11/2024 “Art. 11, L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 - Art. 51, D.Lgs. 118/2011 
– Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 – 2026. 
Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 – 2026”;

– DDS n. 267/IISP del 23/12/2024 “LR n. 5/2012 - DGR n. 770/2024 - DDS n. 102/IISP/2024 - 
Misura 5 - Incentivi al merito sportivo - Concessione contributi per un importo complessivo 
di euro 40.000,00 - Impegni di spesa sui Capitoli 2060110002 e 2060110025 - Bilancio 
2024/2026 annualità 2024 - Esigibilità 2024”;

– Legge regionale n. 21 del 30/12/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)";

– Legge regionale n. 22 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”;
– DGR n. 2049 del 30/12/2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027;

– DGR n. 2050 del 30/12/2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027;

– DGR n. 7 del 13/01/2025 - D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2025/2027 – aggiornamento;

– DGR n. 8 del 13/01/2025 - D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario Gestionale 
del triennio 2025/2027 – aggiornamento;

– Decreto del Dirigente della Direzione Bilancio Ragioneria e Partite Finanziarie n. 36/BRF del 
05/02/2025 (D.Lgs. 118/2011 - Determinazione delle somme da conservarsi nel conto dei 
residui passivi dell'esercizio 2024 relativi ai capitoli assegnati alla Struttura Settore 



4

Istruzione, innovazione sociale e sport (competenza propria del bilancio 2024/2026 annualità 
2024/residui provenienti dagli esercizi pregressi);

– DGR n. 607 del 17/04/2025 “Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 
n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. Adeguamento dei residui attivi e 
passivi presunti del Bilancio di previsione 2025-2027 alle risultanze del riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi. Adeguamenti degli stanziamenti di cassa. Reimputazioni 
degli accertamenti e degli impegni agli esercizi 2025-2027.Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027”.

Motivazione

La legge regionale 2 aprile 2012 n. 5, recante “Disposizioni regionali in materia di sport e tempo 
libero” è attualmente lo strumento normativo di cui la Regione dispone per promuovere lo sport 
e le attività motorio-ricreative in genere quale strumento fondamentale per la formazione e la 
salute della persona, per il miglioramento degli stili di vita individuali e collettivi nonché per lo 
sviluppo delle relazioni sociali e dell’integrazione interculturale.

Tra gli strumenti operativi e di programmazione per promuovere lo sport e le attività motorio 
ricreative, la L.R. 2 aprile 2012 n. 5, prevede l’approvazione del Piano regionale per la 
promozione della pratica sportiva e delle attività motorio-ricreative (art. 6) che ha una durata pari 
a quella della legislatura regionale.

L’Assemblea legislativa delle Marche, su proposta della Giunta Regionale, con Deliberazione 
amministrativa n. 30 del 08/03/2022 ha approvato detto Piano regionale per la promozione della 
pratica sportiva e delle attività motorio-ricreative 2021/2025.

In attuazione del Piano, la Giunta Regionale ha approvato con DGR n. 770/2024 il Programma 
annuale degli interventi di promozione sportiva (art. 7- L.R. 5/2012), previo parere del Comitato 
regionale dello sport e del tempo libero di cui all’art. 4 della citata L.R. n. 5/2012.

Tale programma prevede all’Allegato A la Misura 5 “Incentivi al merito sportivo”, con uno 
stanziamento di € 40.000,00 per l’anno 2024.

La succitata delibera individua, altresì, gli obiettivi specifici ed i soggetti beneficiari nelle 
Società/Associazioni Sportive Dilettantistiche marchigiane iscritte al Registro Nazionale del Coni 
o al Registro del CIP, affiliate ai Comitati Regionali marchigiani delle Federazioni Sportive 
Nazionali per giovani talenti sportivi marchigiani che si sono distinti per meriti sportivi.

Per l’anno 2024 la scadenza prevista per la presentazione delle domande è stata fissata, con il 
DDS n. 102/IISP/2024 di approvazione del bando, al 05/08/2024.

Con la DGR di variazione compensativa n. 1782 del 26/11/2024 sono state ripartite le somme 
sui capitoli idonei ai fini della corretta imputazione al Piano dei conti finanziario di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011 e s.m.i.



5

Con il DDS n. 267/IISP del 23/12/2024 sono stati concessi contributi per una somma 
complessiva di € 40.000,00 ai soggetti ivi indicati e per gli importi ivi specificati, come incentivi 
al merito sportivo - Misura 5 anno 2024.

Con il suddetto DDS è stato fissato al 30 dicembre 2024 il termine per la presentazione della 
documentazione consuntiva, finalizzata alla liquidazione del contributo.

Con il DDS n. 1/IISP del 09/01/2025 si è ritenuta opportuna la riapertura dei termini fino al 28 
febbraio 2025, ferme restando le specifiche modalità di rendicontazione previste nel sopracitato 
decreto, al fine di consentire ai beneficiari la presentazione della documentazione consuntiva.

Con apposito DDS IISP si è provveduto alla cancellazione per reimputazione all’anno 2025 degli 
impegni di spesa/sub-impegni assunti con riferimento alle iniziative (Misura 5) per le quali la 
rendicontazione è stata posticipata al 28 febbraio 2025. Con DGR n. 607 del 17/04/2025 sono 
state apportate le relative variazioni contabili, conseguenti al riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi al 31 dicembre 2024.

I soggetti indicati nella tabella Allegato “A” al presente atto, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale, hanno trasmesso nei termini previsti (entro il 28 febbraio 2025) la domanda di 
pagamento relativa alla rendicontazione finale delle attività svolte.

È stata effettuata l’istruttoria della documentazione presentata, costituita da:
- relazione attività svolta;
- comunicazione ritenuta d’acconto e dati bancari;
- dichiarazione sostitutiva di atto notorio sulla realizzazione delle attività previste in domanda;
- documentazione di spesa e relative quietanze di pagamento. Per tutti i beneficiari la spesa 
rendicontata ammissibile non risulta inferiore rispetto al contributo assegnato e non determina, 
ai sensi del DDS n. 102/IISP/2024, alcuna riduzione del contributo stesso.
L’esito dell’istruttoria è risultato regolare in quanto dalla documentazione presentata è emersa 
la regolarità formale e sostanziale della spesa, nonché è stato possibile verificare la corretta 
realizzazione degli interventi sulla base delle attestazioni prodotte dai beneficiari.

Con procedura on-line è stato richiesto il DURC per i soggetti di cui all’Allegato “A”, per la verifica 
della regolarità contributiva, dalla quale è emerso esito “non effettuabile” o “DURC regolare” con 
scadenza di validità, come da Allegato. 

Gli impegni di spesa di cui allo stesso Allegato “A”, reimputati all’esercizio 2025 con la DGR n. 
607 del 17/04/2025, hanno un’esigibilità della spesa 2025, tenuto conto della presentazione 
della documentazione rendicontata.

Viste le rendicontazioni effettuate e quanto dichiarato dai legali rappresentanti dei beneficiari e 
tenuto conto che la documentazione risulta idonea, completa, regolare e ottemperante a quanto 
previsto dall’Avviso Pubblico e dalla normativa vigente, si dispone la liquidazione, a favore delle 
Associazioni / Società sportive indicate nell’Allegato “A” al presente atto, dell’importo a fianco di 
ciascuna di esse riportato, per un onere complessivo di € 38.717,14, quale contributo concesso 
con DDS n. 267/IISP del 23/12/2024 come incentivo al merito sportivo - Misura 5 anno 2024.



6

La copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto, pari complessivamente ad € 
38.717,14, è garantita sul Bilancio 2025/2027, annualità 2025, impegni reimputati all’esercizio 
2025 con DGR n. 607 del 17/04/2025, come segue: 
-   per € 31.118,04 dall’impegno di spesa n. 5238/2025 (ex 11142/2024) (sub impegni come da 

Allegato “A”), assunto con DDS n. 267/IISP del 23/12/2023 sul capitolo 2060110002;
La stringa concernente la codifica della transazione elementare è la seguente:
060123104010010818104040100100000000000000043000;

-  per € 7.599,10 dall’impegno di spesa n. 5247/2025 (ex 11143/2024) (sub impegni come da 
Allegato “A”), assunto con DDS n. 267/IISP del 23/12/2023 sul capitolo 2060110025;

    La stringa concernente la codifica della transazione elementare è la seguente:
    0601231039900108181040399999000000000000000043000.

Si dà atto che i pagamenti in questione, inferiori ad € 5.000,00, non sono soggetti alla preventiva 
verifica di cui all’art. 48 bis del DPR 602/1973.

Si dà atto, inoltre, che nell’Allegato “A” sono indicate le Associazioni / Società sportive per le 
quali il contributo da liquidare è da assoggettare o meno alla ritenuta d’acconto, sulla base delle 
dichiarazioni prodotte ed acquisite agli atti di questa struttura. Pertanto, per quei soggetti per i 
quali è prevista l’applicazione della ritenuta d’acconto si procede alla liquidazione per l’importo 
lordo, provvedendosi all’erogazione con mandato di pagamento e distinguendosi importo netto 
e ritenute erariali.

Esito dell’istruttoria

Tenuto conto di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente decreto avente ad 
oggetto: “LR n. 5/2012 - DGR n. 770/2024 - DDS n. 102/IISP/2024 - DDS n. 267/IISP/2024 - 
Misura 5 - Incentivi al merito sportivo - Liquidazione contributi beneficiari vari - Importo 
complessivo euro 38.717,14 - Capitoli 2060110002 e 2060110025 - Bilancio 2025/2027, 
annualità 2025”.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

La Responsabile del procedimento
 (Dott.ssa Elisabetta Lucconi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Attestazione contabile
Allegato A


	NumeroDataRep: n. 162 del 30 giugno 2025
		contact.01
	2025-06-09T17:59:31+0200
	location.01
	Elisabetta Lucconi
	reason.01


		2025-06-12T14:52:17+0200
	IMMACOLATA DE SIMONE




